



Pirmutinis Darbo Žmonių Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Kaina Sv. Valst. ir Kana-  
doj — metams \$7.00; pusei  
— \$3.50; 3 mėnesiams —  
— \$2.00. Kitose šalyse:  
metams \$9.00; pusei — \$4.50

No. 43. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N.Y., Subata, 19 Vasario (Feb.), 1921 Pavieno Numerio Kaina 4c. Metai XI, Dienr. III

## RAUDONOSIOS ARMIJOS DIVIZIJA PASIŪSTA PAMIRO SRITIN

Jinai Budins Indusus Sukilti Prieš Britus

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on February 18, 1921, as required by the Act of October 6, 1917.  
Londonas, 18 d. vasario.—  
Pereitame gruodžio mėnesyje bolševikai pasirūpė pasiūsti savo kariuomenės diviziją į Pamiro sritį, Centralinėje Azijoje, ant Indijos ir Kinijos slenkščio, sako daviniai iš Indijos.  
Apie tai pranešimai suteikia smulkesnių žinių, kuriose paduodama ir tekstas toje kariuomenei patvarkymo. 10 d. gruodžio, 1920 m., So-kolnikovas, Turkestano fronto vyriausias komisaras, išleido įsakymą tajai sovietų divizijai vykti Pamiro sritin. Jame pataria, idant Raudonosios Armijos nariai, nuvykę į tają sritį, jaustųsi, tarsi namuose ir skleisti bolševistine propagandą, kad sukėlus pavergtus žmones priešais Britanijos spaudėjus.  
"Pamiro divizijos draugai", sako tasai patvarkymas, "jums yra suteiktas nepaprastos svarbos darbas. Tarybinė respublika siūnia

## ITALIJOS DARBININKAI NEDIRBA KARO REIKMĖNŲ

Kompanija grąšina jiems sutrumpinti darbo valandų ir atstatymu tūlių nuo darbo.

Bet darbininkų unija ir tam pasipriešino.

Turinai, Italija, 18 d. vasario. — F.I.A.T. fabrike padėtis su kiekviena diena vis aštrėja. Darbininkai davė savo garbės žodį, kad jie nedirbs nei kokių karo reikmėnų, nepaisant, ar josios būtų daromos savo valdžiai ar kitoms. Pav., viršminėta kompanija neseniai gavo užsakymų iš tūlos centralinės Europos naujos valstybės padaryti tam tikrų geležinių vežimų, kurie karo metu galima būtų paversti į ginkluotus automobilius. Darbininkai atsakė juos dirbti. Kompanija yra priversta panaikinti tajį kontraktą.  
Tosios pačios kompanijos mechanikai turi išradę naujo tipo mašinos kanuoles, kurių labai norėtų įsigyti tūla pietinės Amerikos vyriausybė, tačiau ir čionai kapitalistams pasipriešinti neleidžia darbininkų atsisakymas dirbti.  
Fabriko savininkai pareiškė darbininkams, kad, jei jie šitaip elgsis, tai kompanija bus priversta surūpinti darbo valandas ir mažinti darbininkų skaičių. Bet gi darbininkų unija, darbo butas ir metalurgų federacija šitokiems fabriko savininkų žygiams priešinosi.

## LIETUVOJ EINA DIDŽIAUSI AREŠTAI

Sulaikytas "Darbininkų žodis".

Šimtai žmonių sukista Kauno kalėjimus.

"Laisvės" redakcija gavo iš Skotijos sekančio turinio žinią:  
"Visoj Lietuvoj eina areštai. "Darbininkų žodis" užsmaugtas. Tik vienu sykiu Kaune tapo suareštuota virš šimto darbuotojų. Lietuvoje eina nepaprastai didelis judėjimas. Greta Lietuvos buožių siuntimo, ir Mažosios Lietuvos reakcija pakėlė savo galvą: Eidkūnuose suareštavo keletą mums žinomų darbininkų veikėjų."

## APVOGE PASTA

Išplėsta už \$400,000 vertės registruotų laisčių ir kitko.

Toledo, Ohio, 18 d. vasario. — Pašto viršininkai dar nepadarė tikrojo apokavimė, už kiek banditai išplėšė pašto įvairiausių daiktų. Manoma, kad apie už \$400,000 bus pakliuvę į vagilių nagus.  
Kuomet vežimas, gabenantis siuntinius, pribuvo prie pašto patalpos, keli vyrai prisistatė prieš jį ir, iškele revolverius, atėmė iš paštininkų visus siuntinius, įsikrovė savo automobiliu, ir nudardėjo savais keliais.  
Policija jau surado automobiliu, kuriuo vagiliai gabenoti vogtus daiktus. Pavogtų daiktų tarpe radosi daugybė registruotų laisčių ir šiaip siuntinių.

## GELZKELIEČIAI JAU NESTREIKUOS.

Londonas, 18 d. vasario.— Šiuo laiku bus išvengta generalinio gelzkeliečių streiko, sako pastarųjų unijos viršininkai. Kaip jau žinoma, gelzkeliečiai grąšino streiku, jei valdžia nepradės tyrinėjimo, kas nužudė jų unijos keletą narių Mallow mieste. Esą, valdžia jau pradėjusi tuomi reikalų rūpintis ir todėl darbininkai iki kolei streiko apskelbimą atideda tolimesniam laikui.

## MANO, KAD HARDINGAS YRA "LABAI GABUS".

Middletown, N.Y., 18 d. vasario. — H. K. Wilcox, neseniai sugrįžęs iš Floridos, kur jis matė būsimą šios šalies prezidentą Hardingą lošiant golfą, sako, kad Hardingas yra gabus ir jis turės gerą pasisekimą "valdyti" šalį. O tas esą delei to, kad jis mokąs gambiai mušti boliuke...

## ISPANIOJ BUS KOALICINĖ MINISTERIJA?

Madridas, Ispanija, 18 d. vasario. — Iki šiol Ispanijos valdžia nepajėgė atsakyti į visus dienos klausimus ir išrišti sunkiųjų problemų. Ypačingai valdžia nepajėgianti apsidirbti su augančiuoju radikalizmu. Tokiu būdu, laikraštis "El Sol" sako, reikia įsteigti stiprus koalicinį ministerijų kabinetą, tuomet jis pajiegs at-sakyti į visas kebliausias problemas.

## IŠ LIETUVOS

Simančliškio dvaras (Vilkauskio apskr., Alvito valsčiaus). — Gruodžio 5 d. čia buvo steigiamasis Prof. Sąjungos skvriaus susirinkimas. Išsiaiškintus organizavimosi reikalus, sąjungos istoriją, siekius bei tikslus, nutarta steigti skyrių. Neapsėjo be "aniuolo sargo" ir Federacijos "apaštalo" Borkerto, kuris visaipten stengėsi daugiau įtakos turėti ir savo puse palaikyti: oirdi Federacijos "prabaštėlių" nėra, nebent tik du — kun. Šulte. geriausias darbininku "ro-bėjas" ir draugas (dabar jau miręs) ir dar koksai: Prof. Sąjungos ir D. Federacijos tik tas esąs skirtumas, kad Darbo Federacija iš savo tarpą neprimanti žydų, su jais kovojanti etc. Nežiurint į visokeriopus Federacijos "šlovinius", i Sąjungos skyrių susirašė apie 30 narių, kuvinu energijos ir noro darbuotis.

Buvo kalbėtasi del rinkimų ir savivaldybės, ir išreikšta noro stropiai dalyvauti, renkant savuosius.  
Ten pat surinkta auku Sąjungos Spaudos Fondui 48 auku.

## KARŠTINĖS PAVOJUS SULAIKĖ CENTRALINĖS EUROPOS IMIGRACIJĄ

Italija Neperleidžia Imigrantų Amerikon, Nes Bijosi, Idant Ją Neužkrėstų Ta Epidemija

Karas paliko du neišvengiamu savo botagu — miegančiąją ligą ir karštinę.  
New Yorko imigracijos kvarentinoje sulaikyta 74 asmenys, kurie turi karštinės simptomų.  
Triestas, Italija, 17 d. vasario. — Italija sulaiko centralinės Europos imigraciją į Jungtines Valstijas, bijodama, kad imigrantai neužkrėstų visos Italijos epidemijomis, kurios dabar labai siaučia toje pasaulio dalyje.  
Tokiu būdu Lenkijos, Jugoslavijos, ir Čechoslovakijos rubežiai tampa uždaryti. Lenkai ir kiti centralinės Europos gyventojai mažiausiai per vieną mėnesį negalės vykti į Jungtines Valstijas.

Italijoje įsteigta visa eilė kvarentinų (vieta, kuriose gydoma užsikrėtusieji pavojingomis ligomis). Tokiais atvejais kožna šalis turi įsteigusi ant rubežių kvarentinas ir jose išegzaminuoja ikeliaujančius asmenis. — (Red.)  
Italijos sveikatos vyriausias komisyonierius, Signor Sacccone, vakar išsireiškė:

"Mes darome disinfekciją kiekvienam imigrantui. Bet dabar daugiau mes jų neperleisime per savo rubežių, iki dalykų stovis nepasitaisy. Tarpe pačių italų karštinė negema. Ją įgabeno mums lenkai. Tokiu būdu mes dabar pradėsime gaben-ti italus atskirais laivais."

New Yorkas, 17 d. vasario. — Sveikatos komisyonierius Čopelandas sako, kad Italija padarė tajį žygi, t.y. sulaikė imigruojančius i Jungtines Valstijas žmones, sulgy patvarkymo iš Amerikos. Esą, neseniai Trieste tapo padaryta tyrinėjimai kaslink sveikatos stovio.

Laikė peržiūrėjimo neseniai pribuvusių imigrantų sveikatos stovio, daktarai surado 74 asmenis, kurie ro-dėsi turį karštinės simptomų. Jie uždaryti kvarentinoje.

Paryžius, 17 d. vasario. — Dr. Rupert Blue, Jungtinių Valstijų armijos sveikatos komisyonierius, susisaukė laivų kompanijų atstovus apkalbėjimui, kas reikia daryti su neleidimu i Ameriką imigrantų.

## PASAKOJA, KODEL RUSIJA NEPRIIMAMA Į KONFERENCIJĄ

Delei to, kad "jinai pereitais metais ignoravusi talkininkų pakvietimą".  
True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on February 18, 1921, as required by the Act of October 6, 1917.  
Londonas, 18 d. vasario.—  
Ministerių pirmininkas Lloyd George aiškina atstovų butui, kodel tarybinė Rusija nebus atstovaujama būsimoj Londono konferencijoje. Jis pasakęs:

"Kadangi Rusija 'nesąmoningai' atsisakė nuo dalyvavimo Londono konferencijoje pereitais metais, kuomet talkininkai ją kvietė, nes jinai tuomet bijojo, kad dalyvavimas konferencijoje sulaikys josios armijos žygius i Lenkiją, tai dabar mes nenorime ją kvies-ti antru sykiu".  
Turkų ir grekų delegataisario. — Jungtinių Valstijų jau pribuvo Londonas. Be-konsulato nariai Egipte kisama Bey, jaunaturkių at-praneša, kad toje šalyje nestovas pribus nedėlio. Jisišpasakytai dera arbūzai. dabar tęsia konferencijas su Jie, pav., matę ant prekyvie-Italijos užrubežinių reikalutes arbūzų sveriančių po 110 ministeriu, Sforza, Ryme.svarų vienas. Tačiau egypt-Turkų delegacija mano, kad tiečiai nedarą jokio biznio su jaunaturkiais būsią gali-arbūzais su kitomis šalimis ma padaryti sutartis. t.y., jie neeksportuoja jųj

## 10 METŲ KALĖJIMO UZ "ŠNAPSO" VOGIMĄ.

Owensboro, Ky., 18 d. vasario. — Jack Aldrige, 35 metų amžiaus, kuris nelabai seniai tapo apkaltintas už pavogimą keliolikos bonkų degtinės, tapo nubaustas 10 metų kalėjimo.

## EGYPTO ARBŪZAI SVERIA PO 110 SVARŲ.

Washingtonas, 18 d. va-

## MIGDANČIOJI LIGA PRADEDA SIAUSTI VISAME PASAULYJE

Nepaprastu Greitumu Jinai Kerta Europos Gyvastis ir Nemažai Mirčių Padarė Amerikoje.

New Yorke žuvo jau 48 asmenys.

Brooklynas. — Migdančio-sios ligos pavojus juo tolyn juo darosi baiesniu. Toji epidemija apsireiškė jau per tris pereitais žiemas. Pirmiausiai siautė Europoje, bet dabar pradėjo kirsti gyvasty ir šioje šalyje.  
Paskiausieji raportai iš visų pasaulio kraštų praneša, kad toji "švelnioji" gilitė ne be pasigalėjimo naikina žmones. Vaistų juo negalėjimui nesurasta. Pastaraisiais laikais Amerikoje pradėjo neapsakytai greitai mirti žmonės, palyginus tajį mirimų skaičių su kitų šalių mirimais.  
Jau 48 asmenys žuvo New Yorke. Nuo pirmos dienos šių metų susirgimų skaičius buvo 187 asmenys.  
New Yorko miesto sveikatos komisyonierius, Dr. Copeland, paskelbė, kad migamoji liga yra nepaprastai pavojinga epidemija ir todėl jis reikalauja, kad gydytojai, sužinoję asmens susirgimą migamąja liga, tuojau praneštų sveikatos departmeniui.  
Tuo pačiu sykiu daktaras Copeland prašo, kad apie šią epidemiją labai neskel-šias visuomenei, nes iš to ga-

## Kas Nužudė Dvi Mokytojas?

Lavonai rasti ant kelio plukdyti kraujo klane.

Cleveland, Ohio, 18 d. vasario. — Louise Wolf ir Mabel Foote, Parma augštesnės mokyklos mokytojos, tapo atrastos nužudytos ant kelio, einančio į Parma Heights, netoli šio miesto.  
Vakar popietį jos buvo matytos, kuomet apleido mokyklą. Šiandien ryte, vaikai, einanti į mokyklą, rado jų lavonus vidurkelyje. Apie tają seną matėsi ženklu, liūdijančių, jog ištikrųjų ten būta baisesu mūšio.  
Policija mano, kad jasios piktadariai nužudė tuo laiku, kuomet jiedvi laukė gatvėkario. Netoli tosios vietos nesimatė nei jokių stulbių ir todėl laike mūšio apie-linkės gyventojai negirdėjo nei jokio šauksmo. Mokytoja Louise Wolf buvo mokyklos vyriausiaja perdėtine. Jinai turėjo 37 metus amžiaus.  
Kas jas nužudė, tai yra klausimas.

## JUODVEIDŽIAI KAREIVIAI DAR VIS TEBĖRA VOKIETIJOJE

Vokiečiai sako, francūzai meluoja, skelbdami, būk jie ištraukė iš ten spalvotą armiją.

## APKALTINTA KAIPO ŠNIPAS, NUSIZUDĖ.

Belgijos narsė, kuri buvo apdovanota medaliais, bijojosi pasirodyti prieš teisumą.  
Paryžius, 18 d. vasario. — Louise Telliez, kuri karo metu tarnavo kaip narsė, nusinuodino vakar. Jinai tai padarė, nes bijojo stoti prieš teisimo akis, kur jinai buvo šaukiama pasiaiškinti, ar ištikrųjų ji išdavinėjo vokiečiams savo draugus. Telliez buvo mokytoja. Jinai karo metu tarnavo po vadovyvystę Edith Cavell, anglė narsė, kurią vokiečiai sušaudė.

## APKALTINTA KAIPO ŠNIPAS, NUSIZUDĖ.

Belgijos narsė, kuri buvo apdovanota medaliais, bijojosi pasirodyti prieš teisumą.  
Paryžius, 18 d. vasario. — Louise Telliez, kuri karo metu tarnavo kaip narsė, nusinuodino vakar. Jinai tai padarė, nes bijojo stoti prieš teisimo akis, kur jinai buvo šaukiama pasiaiškinti, ar ištikrųjų ji išdavinėjo vokiečiams savo draugus. Telliez buvo mokytoja. Jinai karo metu tarnavo po vadovyvystę Edith Cavell, anglė narsė, kurią vokiečiai sušaudė.

## APKALTINTA KAIPO ŠNIPAS, NUSIZUDĖ.

Belgijos narsė, kuri buvo apdovanota medaliais, bijojosi pasirodyti prieš teisumą.  
Paryžius, 18 d. vasario. — Louise Telliez, kuri karo metu tarnavo kaip narsė, nusinuodino vakar. Jinai tai padarė, nes bijojo stoti prieš teisimo akis, kur jinai buvo šaukiama pasiaiškinti, ar ištikrųjų ji išdavinėjo vokiečiams savo draugus. Telliez buvo mokytoja. Jinai karo metu tarnavo po vadovyvystę Edith Cavell, anglė narsė, kurią vokiečiai sušaudė.

## APKALTINTA KAIPO ŠNIPAS, NUSIZUDĖ.

Belgijos narsė, kuri buvo apdovanota medaliais, bijojosi pasirodyti prieš teisumą.  
Paryžius, 18 d. vasario. — Louise Telliez, kuri karo metu tarnavo kaip narsė, nusinuodino vakar. Jinai tai padarė, nes bijojo stoti prieš teisimo akis, kur jinai buvo šaukiama pasiaiškinti, ar ištikrųjų ji išdavinėjo vokiečiams savo draugus. Telliez buvo mokytoja. Jinai karo metu tarnavo po vadovyvystę Edith Cavell, anglė narsė, kurią vokiečiai sušaudė.

## APKALTINTA KAIPO ŠNIPAS, NUSIZUDĖ.

Belgijos narsė, kuri buvo apdovanota medaliais, bijojosi pasirodyti prieš teisumą.  
Paryžius, 18 d. vasario. — Louise Telliez, kuri karo metu tarnavo kaip narsė, nusinuodino vakar. Jinai tai padarė, nes bijojo stoti prieš teisimo akis, kur jinai buvo šaukiama pasiaiškinti, ar ištikrųjų ji išdavinėjo vokiečiams savo draugus. Telliez buvo mokytoja. Jinai karo metu tarnavo po vadovyvystę Edith Cavell, anglė narsė, kurią vokiečiai sušaudė.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 8878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.



LAIKRAŠČIŲ IR GYVENIMO APŽVALGA

KRYMAS - DARBININKŲ ROJUS

Krymo pusiasalis, kuris neseniai dar buvo kontr-revoliucinių wrangeliečių rankose, žada virsti Rusijos darbininkų rojumi.

Krymo pusiasalis yra gausiai gamtos apdovanta šalis. Skanus jo oras, teikiąs sveikatą visiems sveikatos jėskantiems, skaisči dangaus mėlynė, puošnūs pajūrio krantai, Juodosios jūros bangų plaujami, vynuogynai, kur gaminama puikiausios rūšys vynu — prie senosios varkos buvo rusų aristokratijos Riviera, buvo vieta inksmybės ir sveikatos visiem tiem, kuriem nereikėjo irbti, bet kurių kišeniai visuomet buvo kupini aukso.

Gi dabar Rusijos liaudies komisarių taryba išleido šikamą dekretą:

"Kadangi Raudonoji Armija paluosavo Krymą iš Wrangelio ir baltgvardiečių jungo, tai atsirado galimybė išnaudoti Krymo pajūrio gydomąsias ypatybes grafinai sveikatai ir darbo pajėgai darbininkų, valstiečių ir šiaip jau visų darbo žmonių Sovietų Respublikos, lyčiai kaip ir svetimauciu darbininkų, kuriuos atsiųstų arptauginė taryba profesinių sąjungų į vietos sanatorijas ir kurortus.

"Puikūs vasarnamiai ir rūmai, kurie seniau buvo privilegija stambiosios buržuazijos, kuriais seniau naujosios stambūs dvarponiai ir kapitalistai, carai ir kunikščiai, dabar turi būti paversti į sanatorijas darbininkams ir valstiečiams.

"Šio nutarimo įkūnijimui liaudies komisarių taryba S.F.S.R. daro sekamą nuosprendį:

"Isakyti liaudies sveikatos komisarui trumpiausiu ūku atidaryti sanatorijas tokio apskaitymu, kad savo mėnesį galima būtų priimti 3,000 ligonių, o apie pasarį 25,000 ligonių.

"Kuriuos darbininkus ir ligonius siųsti Krymą ir į kurortus sanatorijas juos skirti tebinė pavesta išrišti vios Rusijos profesinių sąjungų centralinei tarybai, susižinant su liaudies sveikatos komisaruiatu."

Ne veltui Rusijos darbininkai tiek pajėgų padėjo, kad užkariavus Krymą. Ten, kur seniau puotas kėlė diduomenė, dabar plevėsuos raudonoji vėliava ir po jos globa stiprės visi tie, kuriems spēkos išsisėmė, kurie sudrupo po gyvenimo našta.

DIEVO GARBEI

SURINKTI PINIGAL

Katalikų dvasiškijs renka katalikų petrapinigių ir siunčia popiežiui; renka pinigų neva dievo garbei, bet su-naudoja juos kitiems reika-lams. Dabar laikraščiai skelbia, kad Jungtinių Valstijų dvasiškijs, priešakyje su kardinolu Gibbonsu, pasiūlė Meksikos katalikų dvasiškiams penkis milijonus dolerių kovai prieš radikalus. Mat, Meksikos dvasiškijs savo suvažiavime nu-tarė paskelbti kryžiaus ka-rą radikalams ne tik savo šalyje, bet ir kitose. Taigi, dabar prie to kryžiaus kar-jau pribuvo ir Jungtinių Valstijų dvasiškijs net su penkiais milijonais dolerių.

Tarpe žmonių renkami pi-nigai neva dievo garbei, bet jie sunaudojami grynai po-litiniams tikslams, grynai palaikymui kapitalistinės tvarkos. Dvasiškijs renka pinigus iš darbininkų ir pa-skui tuos pinigus sunaudoja slopinimui darbininkų judė-jimo.

Pasaulyje sunku surasti tokį gyvūną, kuris pats sau kilpa ant kaklo nertųsi, o darbininkų tarpe dar daug tokių yra.

VOKIETIJA DERASI.

Talkininkai uždėjo ant Vokietijos tokius mokesčius, kurių ji niekad nepajiegs.

uzmokėti. Jau ir patys talkininkai pranašavo, kad to-kią sumą iš Vokietijos nega-lima bus išreikalauti. Dauge-lis buvo tos nuomonės, kad Vokietija atsisakys nuo mo-neskėčių, o liberalai tuojaus nusigando ir pradėjo prana-šauti, kad Vokietija ne tik atsisakys nuo mokesčių, bet dar blogiau padarys — susi-dės su Tarybų Respublika, todėl, kaip drūti, bombardavo talkininkus už nežmonišką pasielgimą, už stūmimą Vokietijos prie bolševikų. Bet talkininkai, reikalaudami iš Vokietijos tokią sumą, matomai buvo tikri, kad Vo-kietijos valdžia niekad to-kiuos kiauولیų nepadarys, kokią liberalai pranašavo, t.y., nesusidės su Tarybų val-džia ir neišsivadės skolų.

Dabar visa tai paaiški ir pasirodo, kad liberalų baimė buvo tuščia. Vokietijos valdžia neišsivadėjo skolų ir nesusidėjo su Tarybų vald-žia, bet pradėjo derėtis, prašyti, kad talkininkai nu-sileistų, susimylėtų. Talki-ninkai, žinoma, "susimylės" nes gerai supranta, kad pa-skirtą sumą Vokietija nepa-jiegs išmokėti. Tokiu būdu yra viltis, kad talkininkai ir Vokietijos valdžia susitai-kys. Bet ar susitais Vokietijos darbo žmonės, ar jie sutiks mokėti tokią su-mą, kurią sutiks duoti jų valdžia, tai kitas klausimas.

Aštuntas Suvažiavimas Sovietų Atstovų

Vertėjo prierašas.—Šian-dien dienraščių skaitytojais galės pasigrožėti Kryžanov-skio raportu apie Rusijos elektifikaciją. Savo pra-kalbą Kryžanovskis pasakė 23 d. gruodžio, tai yra antrą suvažiavimo dieną.

Delegatai, kaip rašo Pet-rogrado "Pravda", dideliaus-doma išklause tą rapor-tą.

Kryžanovskis yra vienas iš gliausių ir darbščiausių Rusijos ekonomistų.

Kryžanovskio prakalba.

Prieš mums buvo sunki užduotis sudaryti tokį ple-ną šalies ekonominio gyve-nimo atstatymo, kuris būtų suteikęs mums galimybes trumpiausiu laiku atsiekti darbo fronte, kokio mes at-siekėm karo fronte. Mes pasirinkom tą pleną — tai Rusijos elektifikacija.

Elektros pagelba mes at-sieksim to, jog sudarysim milžiniškus produkcijos cen-trus. Ten, kur eina kalba apie tai, kad milžiniškas ū-pes sukanstyti akmeniniais drabužiais ir išbuduoti to-kią stotis, kurios darys įta-kos į visą šalies gyvenimą, ten reikia sujungti visus ra-jonus ir sudaryti bendrą vi-suai Rusijai ūkio pleną. Tam plenui kliudo ne tik tai įva-rių teritoriniai pertvarai, bet ir privatinė nuosavybė, kurie neleidžia prieti prie gamtos turtų taip, kaip to-reikalauja technika ir moks-las, todėl kad kiekvienas sa-

vininkas žiūrį žemę, kaip o asmėnį savastį.

Kad apsaugojus revoliuci-jos užkariavimus, reikia su-drūtinti mūsų ūkio frontą ir atsilaikyti prieš puolimus vakarų kapitalistinio ūkio.

Amerika turi 130 milijonų arklinių pajėgų įvairių in-žinų, gi mes turime tik 13 milijonų. Kad mechaniška inžiną (pajėgijos gamintoją) prilyginti gyvoms pajė-goms, tai pastarąsias reikia padauginti ant 10. Tuo bū-du Amerika turės 1 miliar-dą, 300 milijonų pajėgų. Mūsų gyvoji pajėgia, jeigu ją sulyginti su Amerikos, yra labai maža.

Mes negalime užmiršti to, kad Europoje apsisieškia staigus pakrypimas prie ele-ktrofikacijos ūkio. Austri-ja, šalis visuotinos suirutės, at-stato klausimą taip: reikia kaip nors ir kur nors gauti 5 milijardus markių, kad elektrofikuoti šalį. Ameri-ka nori pasikinkyti dar dau-niau, dalį iš Pavolgės, restą iš Kaukazo ir Sibiro. Vi-durinėje Rusijoje nedaug te-gaminama duonos. Ją rei-kia pristatyti iš kitur, o ta-tai labai skaudžiai atsiliepia ant transporto sistemos.

Mūsų žemės frontas yra milžiniškas. Iš 2 miliardų dešimtinų ligšiol išnau-do-jame tik 103 milijonus de-šimtinų. Šiaurės Rusijoje mes turime perdaug lietaus, šiaurės rytuose permažai. Jeigu mechanizuoti žemės dirbimą, tai su tom bėdom greitai apsidirbsime. Tiktai

Vyriausioju momentu kovoje su ekonomine suiru-te yra klausimas apie kuro stokos prāšalinimą. Mes tu-rime Doneco angliakasyklas. Bet kad atgaivinus jas, reikia kelių lygiai metų, ir tuomet tik mes turėsim ga-rantiją, kad apie 40% kuro mes gausime iš Doneco srities. Ligi šiol mes daugiausia vartojom tam tikras an-glies rūšis ("koksine" ir ku-renamąją), kurios ypač rei-kalingos metalurgijoje. Jų gali mums pritrukti ateityje. Gabenti Doneco anglį į Maskvos ir Peterburgo rajonus begalo toli — reikia pa-daryti 1,000—1,500 viorstų. Taigi, trumpoje ateityje Do-neco anglim negalėsime pa-kelti pramonės Rusijos cen-tre. Reikia todėl kuolabiau-sia naudotis anglim ir dur-pėm Pamaskvės rajono. Mes turime galybes durpių; be to, durpinių sluoksnių kas-met priauga apie penki mi-liardai pūdų. Paprastu bū-du darom durbes reikėtų 3½ milijono darbininkų, bet jeigu elektrofikuoti tą pra-monę, tai reikėtų tik 150 tūkstančių darbininkų ir gautume nuo 300 iki 500 mi-lionų pūdų durpių. Rajoni-nės elektrinės stotys, va-romos vietos kuru, gali leisti energiją per 200 viorstų, o jeigu patobulinti elektros leidimą — tai net per 400 viorstų.

Elektrinės stotims į-steigti šiaurinėje ir viduri-nėje Rusijoje nereikia gale-tis ir malkų. Bereikalo baimė kencia tie, kurie sako, kad mūsų mškai del to nu-kenčės. Kas metai mums tiek naujo miško priauga, kad galime pastatyti visą eilę naujų stočių.

Kaslink naftos (žibalo), tai reikia liautis žiūrėms į ją, kaip į kūrą. Dabar nafta yra labai brangių šal-tinų chemiškų produktų. Del naftos dabar eina smar-ki kova, smarkesnė, negu seniau del anglies. Degina-mi naftą, mes darome prasižengimą. Jei mes var-tosime naftą, degindami ją elektrinėse stotyse, tai efektas bus aštuonis kartus didesnis, negu kada mes de-ginamė ja paprastose lem-pose. Už mūsų naftą iš užsie-nio mes galime gauti tris-ryk tiek anglių. Tuo būdu, elektrofikacija duos mums galimybes išsisukti iš bėdų ir sutauptys mums begales anglies.

Dabar apie maitinimosi reikalus. Šiuo atžvilgiu rei-kia stverties nepaprastiau-sių priemonių.

Rusijoje turime 4 miliar-dus pūdų duonos, iš jų 1,400 milijonų gauname iš Ukrai-nos, dalį iš Pavolgės, restą iš Kaukazo ir Sibiro. Vi-durinėje Rusijoje nedaug te-gaminama duonos. Ją rei-kia pristatyti iš kitur, o ta-tai labai skaudžiai atsiliepia ant transporto sistemos.

Mūsų žemės frontas yra milžiniškas. Iš 2 miliardų dešimtinų ligšiol išnau-do-jame tik 103 milijonus de-šimtinų. Šiaurės Rusijoje mes turime perdaug lietaus, šiaurės rytuose permažai. Jeigu mechanizuoti žemės dirbimą, tai su tom bėdom greitai apsidirbsime. Tiktai

su pagelba traktorių ar ele-ktrotrinių plūgų galima bus gi-liai išarti žemę, taip išarti, kad susidoros tas drėgnu-mas, kuris yra žemės vidu-riuose.

Mūsų šiaurinė sritis be-galo daug kencia del to, kad pievos laipsniškai pavirsta į pelkes. Analizas parodė, kad tik elektrika galima pa-kelti mūsų sodžiaus ūkis. Tiktai nustatydami tinklą elektrikinių linijų mes ap-sausinsime apie 20—30 mi-lionų dešimtinų žemės.

Mums, be to, reikia per-eiti nuo "trilaukės" sistemos žemės dirbimo prie daug-laukės. Tai yra labai sun-ku. Lig šiol mūsų žemė, net ir palankiausiose sąlygose, negalėdavo duoti nuo dešim-tinos 70 pūdų. Tai yra to-del, kad patsai ūkininkavi-mo būdas yra pasenęs. Kiek-vienas ūkininkas žino, kad liečnas žemės arimas pava-sarį ir rudenį padidina der-lių. Bet dabar ūkininkai apie tai negali ir galvoti. Tiktai mechaninis laukų ap-dirbimas elektrinės ener-gijos pagelba gali pataisyti dalykus, tiktai tuomet gali-ma anksti artai ir gilai artai.

Tuomet šiaurinė ir viduri-nė Rusija turės užtenkamai savo locnos duonos. Mes tu-rime davinų, kad elektrofi-kavus sodžiaus ūkį, mes pa-didinsime duonos gaminimą ant 200—300%. Bet, duo-kime sau, kad mes padidin-tume duonos gaminimą tik ant 10—20%, tai ir tuomet mes turėtume jos perdaug ir galėtume gabent į užsie-nius.

Senasai ūkis grūva. Gal-vijų sąkačius mažėja. Čia, kaip tik ir atsiranda dirvos visu griežtumu pakeisti ūki-ninkavimo būdas. Be to, iš miestų į sodžius grįžo daug darbininkų. Tie nauji so-diečiai, pripratę prie miesto gyvenimo, galės būti nova-toriais sodžiaus gyvenimo.

Kuro ir duonos gabenimas kuotampriausiai su-jungtas su visa transporto sistema. Ta sistema reikia kuotobuliusia sutvarkyti.

Reikia ir gelžkelius elek-trofikuoti. Pasekmės bus tokios: prekių gabenimas gelžkeliais tuomet dvigubai ir net trigubai padidės, o ke-lias, duokime sau, 1,500 vior-stų ilgio virst kelii iš 500 viorstų ilgio. Tuomet nuo Maskvos iki Peterburgo ne-bus jau 600 viorstų, bet tik 200.

Tą patį reikia pasakyti ir apie vandens kelius. Iš lai-vų prie gelžkelių prekes pris-tato gyvos darbo pajėgos ("burlakai"). Vandens ke-lių taisyimas (dugno gilini-mas) daroma labai senoviš-kai. Reikia, vadinasi, ir vandens kelius elektrofikuoti.

Bet dar svarbiau negu Volgos elektrofikacija — Dniepro elektrofikacija. Į-taisyimas elektrinių stočių ties Dniepro "porogais" pa-vers Dnieprą taip jau svar-bia vandens arterija, kaip ir Volga.

Apie pramonės elektrofi-kaciją nereikia daug kalbėti. Čia viskas aišku. Peterbur-go dirbtuvės tik tuomet pra-greita normaliai dirbti, kuomet

bus panaudota elektros spē-ka. Spyžio produkcijoj e-lektrofikacija irgi smarkiai augs. Mes galime tikrinti, kad įvedus elektrofikaciją mūsų pramonės, jos našta-mas (produktyvumas) drį-gubai padidės, gi kuro rei-kės tik 35% daugiau, o dar-bininkų tik 15% daugiau.

Visųpirmausia reikia į-steigti 27 milžiniškas elek-tros stotis tokiuose rajonuose, kad visa Rusija galima būtų apimti vienu bendru tinklu.

Pirmutinę stotį budavosi-me Doneco srityje, miestely Košmerovka, stiprumo 20 tūkstančių kilovatų, antrą-tame pačiame rajone, miestely Ličinskaja, kuri sudoro-s visus liekanas taip, kad mes galėtume sutaupti tas anglies rūšis, kurios yra pa-čios brangiausios. Ant Dniepro, ties Aleksandrov-sku, išbudavosime stotį, ku-ri duos 800 tūkstančių arkli-nių pajėgų. Tos tik vienos stoties išbudavojimas mums sutauptys apie 170 milijonų pūdų anglies. Ketvirtąją stotis bus Grusevo rajone.

Visos tos stotys galės būti sujungtos vieneton ir tar-naus Doneco rajono reika-lams.

Toliau seka stotis Belok-litinske, arčiau prie Volgos, kietosios anglies rajone. Ji galės būti sujungta su stū-tim ant Kaukazo. Po jos seka stotis ane Tereko upės Kaukaze. Iš ten net Gruzi-ja galės gauti energijos. Ant Kaukazo dar steigisime sto-tį šale Baku.

Saratovo stotis pakels pramonę Saratovo apilin-kėse. Ties Kazanum budavosime stotį iš durpių ir malkų. Bus dar stotis ir S-maraj. Tos stotys suteiks galimybes elektrofikuoti Volgą ir sodžiaus ūkį. Kazanias gub. bus dar viena stotis specialiai del sodžiaus ūkio reikalų.

Centraliam pramonės ra-jone stotis budavosime Pa-maskvės anglim ir durpėm. Žemajam Novgorode elek-trinė stotis duos galimy-bės perorganizuoti Sormovo dirbtuves. Be to, galėsime čia pakelti chemikalų pra-monę.

(Toliau savo kalboje Kryžanovskis nurodo dar visą eilę vietų, kur bus įsteigtos milžiniškos stotys).

Šitą pleną galėsime įvy-kinti savo locnom pajėgom, bet, žinoma, mums reikės la-bai daug darbininkų. Jeigu dar mes gausime iš užsie-nio galingų agregatų, tai mūsų užbriežtasai plenas virst tikrenybe į dešimtį metų.

Elektrofikacijos pasekmės yra milžiniškos. Tai yra tas pats, kad mes pristatytume prie darbo 15 milijonų naujų žmonių. Bet tai tik prie aštuonių valandų darbo tose srityse, o jeigu dirbsime po 16 valandų, tai įgytume 30 milijonų naujų darbininkų. (audringi plojimai).

Gyvenimas nėra juokais tam, kuriam reikia vien savo suma-numu gyventi.

Sykštuolis tėvas vaik visuomet turi išlaidžius sūnus!

Juodųjų Darbininkų Padėtis

Bedarbės nesimažina. Darbinikiški laikraščiai daug rašo apie darbininkų bėdas, apie jų vargus. Bet visos tos kalbos eina apie baltuosius darbininkus. Ir jeigu Amerikoje baltieji darbininkai kencia badą ir šaltį, jeigu jų padėtis sunki, tai ką tuomet kalbėti apie juodų jų darbininkų padėtį? Mes žinome, kad juodųjų darbininkų yra gana daug ir kad jie persekiojami labiau negu baltieji. Daugelis baltųjų priklauso prie unijų, o juodųjų priklauso labai mažai. Tokiu būdu unijinėse dirbvėse jie negali darbo gauti. Negana to, prie geresnių darbų juodveidžiai neprileidžiami, jie visur turi būt pakutiniai.

New Yorko valstijos darbo biuro viršininkas ve kasakė apie juodveidžius darbininkus: "Juodveidžiai darbininkai pirmieji atstatomi iš darbo ir paskutiniai priimami prie darbo, todėl jų padėtis begalo sunki". Tas eits biuro viršininkas skelbia, kad daugelis negrų šei-lynu badauja, būna po kelias dienas nevalgę. Dauge-lis pavienių darbininkų neturi butų ir naktimis už pen-kių važinėja pozeminiams traukiniais iš vieno galo į kitą, ad praleidus naktį, arba, kad nakvynė kaštuotų tik penkis centus.

Visokios labdaringos įstaigos irgi mažiau domos reipia į juodveidžius darbininkus, nors, žinoma, jos dažai sušelpia ir baltveidžius, bet apie pastaruosius daugiau pakalba. Iki šiol unijų lyderiai mažai kreipė mos į juodveidžius darbininkus. Dabar, iškilus pra-mėje krizijai, atsiradus visoje šalyj daugiau, negu pen-mas milijonams bedarbių, dar mažiau domos kreipia į odveidžius darbininkus. Žinoma, nuo tokių lyderių, kaip Gompersas ir kompanija, negalima nei laukti, kad jie lygiai rūpintųsi kaip baltveidžių, taip ir juodveidžių darbininkų padėtimi, jie greičiau pradės kurstyti balt-veidžius prieš juodveidžius, kaip kad kursto amerikonus prieš ateivius, varo agitaciją už neįsileidimą į šią šalį emigrantų ir t. t. Bet labai nuostabu, kad ir tie unijų deriai, kurie save vadina socialistais, priklauso prie nerikos Socialistų Partijos, mažai rūpinasi juodvei-čių darbininkų likimu. Net Socialistų Partijos suva-tyvumuose nepakeliamas apie juodveidžius darbininkus ausimas. Tik Trečio Internacinalo antrame suvažiav-me buvo pakeltas klausimas apie Amerikos juodvei-čių darbininkų sunkią padėtį, apie jų organizavimą ir vadinasi, tik komunistams apeina juodveidžių liki-lygiai su baltveidžių likimu...







VIETINĖS ŽINIOS

Moteriškų ir vyriškų siuvėjų kova.

Vyriškų rūbų siuvėjai, priklausančios Amalgamitų unijai, jau seniai kaip atkakliai kovoja su gerai organizuotais ir griežtai nusistačiusiais fabrikančiais. Vyriškų rūbų siuvėjai būtų daug greičiau apgalvę fabrikančius, jeigu jų unijos viršūnės būtų veikę kontakte su unijos masėmis. Bet unijos veikia ne sulyg "apačių" interesų ir pageidavimų, bet sulyg savo išrokovimų...

Tas sukėlė narių neapykantą prieš viršininkus, o kartu ir pačiuose nariuose nesutikimus. Tačiau, nežinūnti jų keblumų, vyriškų rūbų siuvėjai vyriškai kovojo ir kovoja su tiksliai suorganizuotais fabrikančiais, ir nėra abejonės, kad pergalė bus darbininkų pusėje. Tuo labiau, kad kuomet New Yorko fabrikančiai stoja visom keturiom prieš darbininkus, tai provincijose jie savo purvinus nagus jau pradeda nuleisti.

Štai kad ir Cincinnati mieste, tame "skebų" lizde, vyriškų rūbų siuvėjų unija turėjo puikių laimėjimų. Visos stambios Cincinnati firmos išpildė unijos reikalavimus. Tokis Cincinnati miesto rūbsiuvių laimėjimas, žymiai prisidės prie New Yorko rūbsiuvių laimėjimo. Pagalios, nereikia užmiršti ir to fakto, kad New Yorko rūbsiuvių griežta kova, buvo dideliu palengvinimu Cincinnati darbininkams. Cincinnati fabrikančiai pabijoję, kad jų darbininkai nepaimtų pavyzdį iš New Yorko darbininkų ir neužduotų jiems taip skaudžiai perkišenių, kaip kad Nėv Yorko rūbsiuviai savo ponams padarė! Dabar ir New Yorko go-dišiai-fabrikančiai žino, jog jie prakišo, kaip smarkiai užsimodami ant organizuotų darbininkų, bet dabar jau vėlu. Pigiai nusileisti prieš darbininkus jie sarmatijasi... Bet jie turės nusileisti, jeigu darbininkai taip laikysis, kaip iki šiol kad laikėsi.

Neseniai ir moteriškų rūbų siuvėjai išėjo į kovą. Jūs iššaukė taipgi fabrikančiai. Bet greitai tie ponai susiprato darę klaidą ir skubinosi taikytis. Jau didžiama firmų nusileido ir darbininkai gryžo dirbti. Vien tik užvakar kelios didelės firmos nusileido ir gryžo dirbti 10,000 darbininkų. Čia ir yra amalgamitėčių nuopelnas; jeigu amalgamitėčiai taip atkakliai nekovojo, tai ir moteriškų rūbų išdirbystės viešpačiai būtų pastatę savo ragus, bet dabar baisu... gali susilaukti to paties, ko susilaukė vyriškų rūbų išdirbystės fabrikančių sąjunga. Kriaučiukas.

"Indžionkšinas" prieš neunijistus.

Tai dar pirmas tos rūšies atsitikimas įvyko New Yorke, kad kasininkas dalydžių unijos išėmė "indžionkšina" prieš fabrikančią Cohena už tai, kad jisai samdo ne unijos darbininkus. Cohenas šaukiamas teisman pasiaiškinti. Kaip jis ten išsiaiškins — nežinia, bet dalykas visgi įdomus.

Mat, 16 d. rugsėjo pereitų metų Cohenas buvo padaręs sutartį su unija, jeigu samdysias tik unijos žmones.

Nw Yorke yra 200,000 bedarbių.

New Yorko darbų biuras paskelbė, jog sulyg jo surinkty žinių, New Yorke bedarbių skaičius siekia virš 200,000.

Taipgi, tas pats biuras sako, kad iki 1 d. gegužės mėn., bedarbių armija būsianti iš 300 tūkstančių žmonių.

Iš 200,000 bedarbių New Yorke — 40,000 namų statytojai, 15,000 laivų liuduotojai, 60,000 rūbsiuvių.

Negeriau dalykai stovi ir kituose pramonės centruose, kaip tai: Chicagoje, Clevelande, Detroito ir kitur.

Žada dar daugiau skandalų susekti.

Buęs New Yorko valstijos gubernatorius Whitman, kuris tyrinėjo New Yorko miesto policiją, žada greitai susekti naujų skandalų, sulyginant su kuriais kysių ėmimas bus patsai menkniekis.

Tame policijos tyrinėjime yra ir politinių motyvų. Mat, dabartinę policiją veda demokrat, o tyrinėja republikonai. New Yorko policija niekuomet nebuvo nei geresnė, nei blogesnė, negu ji yra dabar.

Bedarbė baisiai atsiliepiant juodveidžių.

Sulyg paskelbimo valstijinio darbo biuro, New Yorke, skirstant žmones pagal tautas bei rases, daugiausia yra bedarbių — negrų.

"Juodukai darbininkai", — sako biuro vedėjas, — "pirmiausia paleidžiami nuo darbo ir paskiausiai priimami, todėl jų padėtis sunkiausia." Tas to biuro vedėjas sako, kad daugelis juodukų darbininkų ir darbininkų po kelias dienas išbūna nevalge. Daugelis jų, esą, išsigudrino už 5c. naudotis šiluma važinėdami per ištisą naktį "subve", kad tuomi šilumoj praleisti poilsio naktį.

Vienas mirė ir 8 susirgo miegamąja liga.

Sveikatos departamento užžiūrėtojas, Dr. Louis I. Harris, praneša, kad miegamoji liga yra susirgę 487 žmonės, iš kurių mirė 48. Šiandien Dr. Harris praneša, vėl mirė vienas ir 8 susirgo. Nors daktarai deda pastangas, kad apsaugojus žmones nuo tos ligos, tačiau, vaistų jos išgydymui nesuranda.

Šilčiausia diena į 20 metų.

Pereitą serečą buvo šilčiausia žiemos diena, kokia tik yra buvus bėgyje pereitų 20 metų. Termometras užregistravo 60 laipsnių šilumos. Šiltieji žiemos drabužiai buvo padėti į šalį ir žmonės naudojosi šiltu vasaros oru.

Pereitą žiemą šiūomi laiku New Yorkas buvo užverstas sniegu ir ledais. Susiešimai irgi buvo suparalyžiuoti, bet ši-met visai skirtingą turime žiemą.

Kova vieno juoduko su 5 policmanais.

Ant kampo 125-tos ir 7-tos Avenue tarpe juoduko James Barnes ir 5 policmanų įvyko pusėtinas apsišaudymas. Besišaudant, tapo sunkiai sužeistu vienas praeivis. Barnes, kuris buvo apsigink-

lavęs dviem revolveriais, paimtas liko tik tada, kada išbaigė visus patronus ir policmanų buožėmis galutinai buvo prisaigintas.

Geležies ir metalo išdirbystės savininkai įveda "open shop".

Virš šimtas geležies ir metalinių išdirbinių industrijos dirbtuvių New Yorke pradėjo dirbti, paskelbdami taip vadinamą "open shop", t. y., su teise imti darban neunijistus darbininkus.

Viešpačiai ty dirbtuvių metė organizuotiems darbininkams kovos pirštinę ir pradėjo imti neunijistus darbininkus, mokėdami jiems tokias algas, kokios buvo prieš karui prasidėjus.

Spėjama, kad darbininkai nesiduos taip begėdiškai save apskriausti.

RED. ATSAKYMAI.

A. J. STREPEIKAI.— Kad Lyros choras yra nemažai pasidarbavęs Philadelphia progresyviems organizacijoms,— ta, berods, philadelphiečiai labai gerai žino ir jiems apie tai nereikia nė pasakoti. Tačiau visuo-menei to choro nuveikti darbai mažai ką apėina. Todėl jūsų rašinėj laikraštini nedėsimė.

G. E. B.— Jūsų žinutė negalėjo-mė įskaityti; rašykite kitą syk aiškiau.

ŠIAUDUVIUI.— Apie tautininkų tokios menkos svarbos parengimus neverta nė rašyti. Netilps.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

RUBSIUVIŲ DOMAI. Rytų 1 val. po pietų po num. 257 E. 10-tos gatvės įvyksta rusų kooperacijos susirinkimas.

Kaip jau žinoma tos kooperacijos tikslu yra organizuoti bendrą Rusijon važiavimą, vežant su savim reikalingus rūbsiuvių įrankius, mašinas ir t. t.

Kadangi prie tos kooperacijos priguli dalis ir lietuvių (kriaučių), tai kviečiami dalyvauti augščiau paminėtam susirinkime.

Co-operation of Russian Tailors.

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau savo brolio V. Raudonaičio, prieš karę gyveno Scrantone, Pa. Jo paties arba žinančių apie jį meldžiu pranešti šiuo adresu: M. Povilaitienė, Naumiestis, Vitkaviškio gatv. No. 2. LITHUANIA.

Pajieskau savo tėvo Kazio Janušausko, paeina iš Kauno rėdybos, Tauragės apskr. Skaudvilės valsčiaus, apie 20 metų, kaip gyvena Amerikoje, ir apie 12 metų, kaip gyvena žinios negauname. Jo paties arba žinančių apie jį meldžiu pranešti. M. Janušauskiūtė, Kauno rėdyba, Tauragės apskr., Skaudvilės valsč., Upinos miest., Kaimas Bingalių. LITHUANIA.

Pajieskau savo dėdės Agusto Adomaičio. Keli metai tam atgal, buvo išvažiuavęs į kasyklas, bet pastaruoju laiku girdėjau gyvena kur ten apie Brooklyn. Jo paties arba žinančių meldžiu pranešti. Anna Račkaitis, 71 Nichols St., Newark, N. J. (43-44)

IŠSIRANDAVOJA švarus kambarynė, tinkanti del 2-ju ypatų bei vienam. Kreipkitės: BROWN, 126 Berry St., tarpe N. 6 ir 7 sta., vienais laipjais. Brooklyn, N. Y. (43-44)

PARSIDUODA geri rakandai už gana pigią kainą. Nusipirkęs tuose pačiuose kambariuose gali ir gyventi. Matyti galima vakarais, subatomis ir nedėliomis. Kreipkitės. T. Liaučius, 945 Grand St., Brooklyn, N. Y. (41-43)

PARSIDUODA Kriaučiška dirbtuvė labai geroj vietoj. Riznis išdirbtas per ligus metus. Matyti galima nuo 9 iki 8 val. vakare. Norinti pirkti, kreipkitės: A. G., 4 Suydam St., Brooklyn, N. Y. prie pat Broadway. (42-43)

DR. J. J. VIZGIRDAS LIETUVIS GYDYTOJAS Gydy Moterų ir Vyru Užsienėjusias Ligas. 1828 Cass Ave., St. Louis, Mo.

REIKALINGA Dženitorius. Vėdu-si pora, be vaikų, reikalinga namų prižiūrėjimui. Trys kambariai gyvenimui (du aukštai, o vienas apačioj), gazas, elektros šviesa ir šiluma duodasi veltui. Turi būti švarus ir užlaikyti namą švariai. Atsišaukite. DR. J. COHN 84 Union Ave., kampas Stagg st., Brooklyn, N. Y.

KURSAS NUPUOLĖ. Tai geriausia progą daug anksčiau įlietuvių nusigauti. Greitu-mė nusintimo pinigų nieks su manim negal lenktytiuoti; vi-siems pinigų slunčėjams pristat-tau kvitais su paraisais priėmė-tų pinigų. Laivakortė agentura į Lie-pojų, Hamburgą ir visur. Pasai kelionėi Lietuva. Padarymas lietuviškų dok-umentų. Pinigus siųskite per pašto Money Order. Rašydami pridėkite 2c. stampą ir visadon adreusokite: P. MIKOLAINIS, 63 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y.

DAILĖS MYLETOJAI! Užsaisykite sekančių naujų teat-rališkų knygučių: 1. "NEPASIEKTAS TIKSLAS", parašė Skurdžiūs. Kaina 60c. 2. "Rusų Bolševikų Darbo Diras", parašė Juškutis. Kaina 25c. 3. "MIEGANTI LAUDIS", parašė V. S. Kaina 30c. Reikalaukite pas išleistoji, drauge siųsdami ir užmokestį. W. STRYGAS, 4342 S. Maplewood Ave., Chicago, Ill.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALJORIUS. Dvi puikiausios Galerijos. Jeigu jums paodo kitų fotografirėjų darbas ir nesate užtikinanti savo darbu užgiminti. Padarymas lietuviškų nuotraukų. Kamos numerizacija.

MOTIEJUS KICHAS 227 Bedford Ave., 579 Grand St tarpe N. 4 ir 5 sta. Prie Lorimer at BROOKLYN, N. Y.

J. GARŠVA GRABORIUS (Undertaker) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsandau Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

NAUJA KNYGA LENINAS Šiomas dienomis "Laisvės" Bendrovė užbaigė spausdinti vieną labai svarbią knygutę po vardu "Leninas". Knygutėje yra aprašyta visos drg. Lenino gyvenimas ir darbai nuo pat pradžių jo pasirodymo pasaulinėje politikoje, iki pat vėliausių dabartinių laikų. Kadangi daugelis iš mūsų kalbame ir net kitiems aiškiname apie drg. Lening, bet ne visi mes gerai žinome apie jį; užtai kiekvienas iš mūsų būtinai privalome pasirūpinti įsigyti šią puikią knygutę. Knygutė susideda iš 64 puslapių ir yra gana pla-

J. Levandauskas GRABORIUS 272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams 8624 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT.

Henry C. Zaro 3 Ave., Cor. 6th Dept. L. 1. NEW YORK, N. Y.

SUGEDE DANTYS - SUIRUS SVEIKATA Savo Darbą GVARANTUOJAME

TĖMYK DEL TAVĖS AMERIKOJ IR LIETUVOJ

MECHANIZMAS—Ligos, Apžiūrėjimai ir patarimai visokių dabartinių Automobilių. ELEKTRIKA ir Magnetizmas. Saitiniai ir valdymas automobilių. VAZINĖJIMAS—Kaip pasistoti EKSPERTU.

455 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALJORIUS

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams

Henry C. Zaro

SUGEDE DANTYS - SUIRUS SVEIKATA

TĖMYK DEL TAVĖS AMERIKOJ IR LIETUVOJ

MECHANIZMAS—Ligos, Apžiūrėjimai ir patarimai visokių dabartinių Automobilių.

455 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

BROOKLYN, N. Y. AIDO CHORAS rengia Pasilinksminimo Vakarėjų su Programu ir Šokiais. VASARIO 20 D. NEDELIOJE, Šokiai prasidės lygiai 3:30 val. po pietų ir tęsis iki programo. Programas prasidės 7:30, o paskui vėl šokiai. Programo išpildyme dalyvaus "Aido" choras, "A." vyrų choras, solistai: K. Menkelioniūtė, A. B. Arlauskas ir kiti. Taipgi yra kvieštas iš Newarko magikas, kuris savo talento gabumais publiką prajuokina. Taipgi bus vietinė Kanklių Orkestra, visiems gerai žinoma ir publikos mylima. Tad, draugės ir draugai, norinti tą dieną praleisti užgaudinančiai savo sielos jausmus, atsilankykite visi. Tas visas bus SOKOLŲ Šalėj, 190 Grand St., Brooklyn. Įžanga su drapanų padėjimu 35c. "Aido" Choro Komisija.

Moksliskai Pritaikyti Akiniai YRA VIENINTELIAI DEL JUS NESIOTI, KAD UŽTIKRINUS SAUGUMĄ IR PATOGUMĄ. Matykite DAKTARĄ MEDOFF moderniskai įrengtame ofise. 830 Manhattan Avenue. (Priešais Greenpoint Teatrą) Brooklyn, N. Y.

BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA 42 BROADWAY, NEW YORK CITY. TIESI Kelionė Be Persėdimu Iš NEW YORKO Per LIBAVĄ Arba HAMBURGĄ-EITKUNUS Į LIETUVĄ. Laivai išplaukia kas 14-ta diena. DIDELI DVIJŲ SRIUBŲ PAČTO LAIVAI IŠPLAUKS:—"LITUANIA" KOVO 4 "POLONIA" KOVO 30 "ESTONIA" KOVO 15 "LITUANIA" APRIL 13 Visi laivai turi puikus kambarius trečios klasės keleiviams. Kreipkitės prie mūsų agentų jūsų mieste.

LIGA AR SVEIKATA? Ar sutinki nešti tą sunkią ligos našta, kuri naikina tavo jėgas ir energiją ir gamina dirva dar sunkesnėms ir pavojingesnėms ligoms? Ar sutinki nustoti visus gyvenimo smagumus, kuriais gėrisi pilnai sveiki žmonės? Jeigu esi nusiminęs, jog niekas negali tau pagelbėti, tai kodėl neatiepi pas mane? Mano ligas metų patyrimas pagelbsti visiems, kuriems kiti atakė pagelba. Mano 24 metų patyrimas leidžia pasekmingai gydyti Chronikškas, Kraujo Nervų ir Nepaprastas Vyru ir Moterų Ligas. Jeigu kiti negalėjo Jus išgydyti, nemanykite, kad ir man nepasiseka. Kad ištiri ligos pobūdį, būtinai reikalinga ligonj atskančiai išegzaminuoti, tuomet tik galima pradėti gydyti. Reikalui esant, išegzaminuoju kvatydžiausiai šlapumą ir spjaudalus. Egzaminavime man pagelbsti didelės, moderniškos elektros mašinos, kurių tarpe randasi ir X spindulių mašina. Pagydau greitai ir be skanemo. Šių laikų moksliskai ir elektros instrumentai suteikė sveikata šimtam, išvengiant operacijų. Jeigu negalėsiu pagelbėti, tai aš ir pasakysiu. Atėik pas mane šiandien, nesitidėliok, nes tas buna pavojingj. Pasekmingai gydau Nosies, Gerklės, Plaučių, Pilvų, Žarnų, Kepenų, Inkstų, Pūslė, Odos, Nervų ir Kraujo Ligas: Reumatizma, Galvos Skaudėjimą ir t. t. Atmintkite, kad kokis liga nesirizite, atelkite pas mane pasitarti. Pasitarimas ir egzaminavimas DYKAI. Ofiso Valandos: DR. LEWIS Nedėliomis: Nuo 9 ryto iki 8 val. vakare. Nuo 10 ryto iki 2 po pietų 120 E. 29th Street (netoli Lexington Ave.) New York, N. Y.